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Úvod

Téma své diplomové práce Současný pohled na screening

Downova syndromu jsem si vybrala kvůli svému zájmu v oblasti pediatrie,

neonatologie a gynekologie.

Antenatální screening trizomie 21 začal být zaváděn do praxe

počátkem 70. let. Od té doby prošel rapidním vývojem, kdy bylo

vynalezeno mnoho nových metod záchytu Downova syndromu s neustále

stoupající efektivitou testů a posouváním doby detekce do časnějších

období gestace.

Úkolem mé diplomové práce je shrnout všechny dostupné metody

prenatálního screeningu Downova syndromu, jejich kombinace, výhody,

nevýhody, účinnost a jejich preference ze strany těhotných žen.

Downův syndrom (trizomie 21) je nejčastější chromosomální

porucha s prevalencí 1:600 – 800 živě narozených dětí (při absenci

prenatální intervence).

Z genetického hlediska lze Downův syndrom rozdělit na

jednoduchou volnou trizomii 21 s karyotypem 47, XX, +21, 47, XY, + 21

(95% pacientů), mosaikové formy s karyotypem 46, XX/ 47, XX, +21 nebo

46, XY/ 47 XY, + 21 (1-3% pacientů) a translokační trizomie – nejčastěji

46, XX, t (21; 14), 46, XY, t (21; 14) (tvoří 2-3% postižených).Volná

trizomie 21, mosaikové formy a část translokačních trizomií jsou

způsobeny novou mutací, zbylá část translokací se vyskytuje u dětí rodičů

s chromozomální translokací, inverzí nebo aneuploidií. Mezi hlavní

příznaky patří “plochý“ obličej, typický výraz tváře s mongoloidním

postavením očních štěrbin, epicantus, Brushfieldovy skvrny na duhovce,

hluboko uložený kořen nosu, dysplastické ušní boltce, povislé ústní

koutky, makroglosie, ploché záhlaví, anomálie zubů, krátká šíje, relativně

malý vzrůst, krátké prsty horních končetin, „čtyřprstová rýha na dlani“,

„sandálová mezera“ mezi prvními prsty nohou, svalová hypotonie, větší

pohyblivost kloubů při ochablosti vazů, mentální retardace středního až

8

těžšího stupně. Časté jsou různé orgánové změny – jako vrozené srdeční

vady (v 50% případů), atrézie nebo stenóza duodena, umbilikální hernie,

hypoplázie pánve, nadprůměrná frekvence poruch funkce štítné žlázy,

poruchy sluchu (78% pacientů), katarakta, myopie, astigmatismus,

strabismus. Muži jsou sterilní, u žen není fertilita vyloučena. Děti

s Downovým syndromem trpí častěji infekcemi, hlavně dýchacích cest,

mají zvýšenou dispozici k akutní leukemii. Psychomotorické tempo ve

věku 2-3 let je spíše apatické, v předškolním věku vystřídáno

hyperaktivitou. Ve čtvrtém decéniu je třeba počítat se začátkem

Alzheimerovy nemoci. Průměrná délka života pacientů postižených

trizomií 21 je 49 let.

Prenatální screening Downova syndromu byl zaveden z několika

důvodů:

1. relativně vysoká prevalence trizomie 21

2. morbidita a mortalita postižených jedinců a vysoká finanční

a psychosociální náročnost pro jejich rodiny

3. diagnostické testy, které jsou schopné detekovat chromosomální

abnormalitu jsou k dispozici

4. ženy mají možnost předejít narození postiženého dítětě umělým

přerušením těhotenství
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Metodika práce

Jde o rešeršní typ diplomové práce. Snažila jsem se shromáždit

články týkající se prenatálního screeningu Downova syndromu

publikované v letech 1998 - 2007. Používala jsem online vyhledávače

pubmed, medline, uptodate, ovid a čerpala z nich články přístupné

studentům 3. lékařské fakulty. Dále jsem využívala gynekologickou a

pediatrickou literaturu.
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1. Jednotlivé screeningové metody

1.1. Věk matky a délka gestace

Riziko trizomie 21 (tak jako i mnoha dalších chromozomálních

aberací, např. trizomie 18, 13 ) se zvyšuje s věkem rodičky. Riziko je

téměř konstantní ve věku matky 15 – 25 let, pomalu stoupá mezi věkem

25 – 35 let a pak se zvýší přibližně čtyřnásobně mezi 35 – 40 rokem věku

a desetinásobně mezi 40 až 48 rokem věku rodičky. 1

Vzhledem k vyšší pravděpodobnosti spontánního úmrtí plodu počas

těhotenství (kvůli chromosomální aberaci), se riziko výskytu Downova

syndromu s délkou gestace snižuje. Úmrtnost plodů s trizomií 21 mezi 12.

a 16. týdnem těhotenství je přibližně 10% a mezi 16. a 40. týdnem gestace

je cca 20%.

Obr.1. Odhadované riziko Downova syndromu vzhledem k věku matky.11
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Tabulka 1. Odhad rizika výskytu trizomie 21 (1/číslo uvedené v tabulce)

v závislosti na věku matky a délce gestace.

Věk matky
(roky)

Délka gestace (týdny)
12 16 20 40

20 1068 1200 1295 1527

25 946 1062 1147 1352

30 626 703 759 895

31 543 610 658 776

32 461 518 559 659

33 383 430 464 547

34 312 350 378 446

35 249 280 302 356

36 196 220 238 280

37 152 171 185 218

38 117 131 142 167

39 89 100 108 128

40 68 76 82 97

41 51 57 62 73

42 38 43 46 55

Samotný věk matky byl prvním rizikovým faktorem použitým

v prenatálním screeningu Downova syndromu. Začal se používat

počátkem 70. let. Rizikový faktor či vypočtené riziko pravděpodobnosti, že

plod je chromosomálně abnormální, samo o sobě samozřejme nestačí a je

nutno jej potvrdit invazivním vyšetřením. Od začátku zavádění programů

prenatálního screeningu byla velkým předmětem diskuzí otázka, komu by

měla být invazivní diagnostika nabízená. Amniocentéza i odběr choriových

klků představují nebezpečí potratu (celková potratovost pacientek, které

podstoupily amniocentézu je o 1% vyšší než kontrolní skupina; odběr

choriových klků má téměř stejné riziko). Spolu s finančními dopady se

došlo k závěru, že invazivní prenatální diagnostika by neměla být

prováděna u celé populace těhotných žen. Vzhledem k tomu byla tato

metoda nabízená ženám jen starším 35 let kvůli riziku 1/249 a většímu (viz
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Tabulka 1.), že jejich plod je nositelem nadpočetného chromozomu 21.

V té době představovala tato vysoce riziková skupina 5% populace

těhotných žen. Dnes se věk rodiček v rozvinutých zemích zvyšuje, a proto

by jsme dnes zařadili do vysoce rizikové skupiny až 14% těhotných žen.

Počet prvorodiček ve věku 35-39 let za posledních 12 let vzrostl o 36% a

počet prvorodiček ve věkové kategorii 40-44 let se zvýšil až o 70%. Avšak

u matek starších 35 let se vyskytuje „jen“ 51% plodů s trizomií 21.1

Použitím věku matky jako jediné metody posouzení rizika výskytu

Downova syndromu by jsme nebyli schopni detekovat dalších 49%

nositelů trizomie 21.

1.2. Biochemie matěřského séra

1.2.1. Druhotrimestrální biochemie matěřského séra

Hodnoty koncentrací α-fetoproteinu (AFP), nekonjugovaného

estriolu (uE3), lidského choriogonadotropinu (hCG) (celkové i volné β-

podjednotky) a inhibinu A se v 16. týdnu gestace v mateřském séru

u těhotenství s trizomií 21 liší od normálních hodnot natolik, aby bylo

možné je použít ke zjištění vysoce rizikové skupiny rodiček.

Tím, že se nám nabízí více faktorů pravděpodobnosti výskytu

trizomie 21, je nutno je zohlednit všechny a použít je k výpočtu

individuálního rizika pro každou rodičku. Výchozí faktory, neboli apriorní

riziko, závisí na věku matky a délce gestace. Individuální riziko se vypočítá

vynásobením apriorního rizika koeficienty pravděpodobnosti, které

získáme z výsledků screeningových vyšetření. Ke koeficientu

pravděpodobnosti biochemických markerů se dopracujeme tak, že

převedeme naměřenou koncentraci daného markeru na násobek mediánu

(MoM – multiple of median) nepostižených těhotenství ve stejném období

gestace.
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 Screeningová metoda, zavedena do praxe koncem 80. let, využívá

k výpočtu individuálního rizika rodičky věk matky i biochemii v 2. trimestru

a dokáže identifikovat až 50-70% případů Downova syndromu.2

1.2.2. Prvotrimestrální biochemie mateřského séra

U těhotenství bez chromozomové aberace se hladina volné β-


[…]


Když vezmeme v úvahu vysoké procento záchytu a co nejnižší

falešně pozitivní výsledek testu, jeví se jako nejlepší (plně) integrovaný

test. Jeho velkou výhodou je, že invazivní diagnostika se svými riziky je

nabízená co nejnižšímu možnému počtu rodiček s nejvyšší

pravděpodobností trizomie 21. Nevýhodou integrovaného testování je, že

výsledky screeningu v prvním trimestru zůstávají pacientkám utajené a

celkový výsledek testu je jim oznámen až po provedení quadruple testu ve

druhém trimestru. Proto je integrovaný test pro rodičky méně atraktivní a

málo akceptovaný.

Z hlediska dostatečně vysokého procenta záchytu Downova

syndromu s akceptovatelným falešně pozitivním výsledkem je uspokojivý

stepwise (stupňovitý) sekvenční screening a kombinovaný

prvotrimestrální screening spojený s vyšetřením nosní kosti plodu.

Snad jedinou nevýhodou stepwise testu je, že možnost časných

definitivních výsledků je dostupná jen pacientkám z nejvíce rizikové

skupiny. Rodičky, u kterých se riziko postižení plodu trizomií 21 zvýší až

provedením druhotrimestrálního screeningu, podstupují definitivní

diagnostiku až po 16. týdnu gestace a v případě rozhodnutí o přerušení

těhotenství je jim umělé přerušení těhotenství provedeno až po 16.

gestačním týdnu, co je pro mnohé pacientky mnohem více traumatické

než stejný zásah do konce 12. gestačního týdne.

Prvotrimestrální kombinovaný screeningový test je schopen zachytit

83-90% plodů s nadbytečným chromozomem 21. Když se spojí
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s ultrazvukovým vyšetřením nosní kosti v prvním trimestru gestace,

stoupne efektivita tohoto testu až na 95%. Velkou výhodou možnosti

screeningu Downova syndromu v prvním trimestru je dřívější diagnostika

vady. Mnoho studií prokázalo, že většina těhotných žen preferuje

screening v prvním trimestru před pozdějším testováním. Potencionální

nevýhodou je, že screening prováděný v rané fázi těhotenství identifikuje

především chromozomálně abnormální plody, ze kterých by 30%

spontánně odumřelo mezi 12. týdnem gestace a termínem porodu. Avšak

preferenční nitroděložní úmrtnost plodů s chromozomálními aberacemi je

nevýhodou všech metod prenatálního screeningu, včetně screeningu ve

druhém trimestru.

Jelikož má prvotrimestrální kombinovaný test ve spojení

s vyšetřením nosní kosti plodu v 11.-13. týdnu gestace vysokou senzitivitu,

nízké falešně pozitivní procento výsledků a těhotnými ženami je nejlépe

vnímán a tolerován, jeví se jako nejideálnější forma screeningového testu

Downova syndromu.
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Souhrn
Downův syndrom je nejčastější chromozomální porucha

s prevalencí 1:600 – 800 živě narozených dětí (při absenci prenatální

intervence).

Prenatální screening Downova syndromu byl zaveden z několika

důvodů:

1. relativně vysoká prevalence trizomie 21

2. morbidita a mortalita postižených jedinců a vysoká finanční

a psychosociální náročnost pro jejich rodiny

3. diagnostické testy, které jsou schopné detekovat chromosomální

abnormalitu jsou k dispozici

4. ženy mají možnost předejít narození postiženého dítětě umělým

přerušením těhotenství

Úkolem mé diplomové práce bylo shrnout všechny dostupné

metody prenatálního screeningu Downova syndromu, jejich kombinace,

výhody, nevýhody, účinnost a jejich preference ze strany těhotných žen.

K jejímu vypracování jsem použila články přístupné studentům 3. lékařské

fakulty na stránkách pubmed, medline, uptodate a ovid. Dále jsem

používala pediatrickou a gynekologickou literaturu.

Screeningové testy můžou být tvořené seskupením různých metod,

např. biochemická vyšetření, ultrazvukové plus biochemické vyšetření

nebo kombinace screeningu v prvním a druhém trimestru.

Dnes přístupné screeningové testy zahrnují prvotrimestrální,

druhotrimestrální screening, integrované testování a tři typy sekvenčního

screeningu.

Dle dostatečně vysoké senzitivity (95%), nízkého falešně

pozitivního procenta výsledků (5%), nejlepší toleranci a nejvyšší preferenci

ze strany těhotných žen se jako nejideálnější screeningový test jeví

prvotrimestrální kombinovaný test ve spojení s ultrazvukovým vyšetřením

nosní kosti plodu v 11.-13. týdnu gestace.
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 Summary

Down`s syndrome is the most common chromosomal disorder with

prevalence of 1:600 – 800 live births (in absence of prenatal intervention).

Prenatal screening for Down`s syndrome have been implemented

for several reasons:

1. relatively high prevalence of this disorder

2. morbidity and mortality in affected individuals and high financial and

psychosocial cost to their families

3. diagnostic tests to detect the chromosomal abnormality are available

4. women have the option of preventing birth of affected infants by legal

abortion

The aim of my thesis was to summarize all available methods of

prenatal screening for Down`s syndrome, their combinations, advantages,

disadvantages, efficiency and preferences that do pregnant women have

towards them. For the elaboration I used medical articles that are available

to students of the 3rd medical faculty on webpages pubmed, medline,

uptodate and ovid. Furthermore, I was using pediatric and gynecological

literature.

Screening tests can be formed by packaging different methods, eg.

biochemical tests, ultrasound plus biochemistry or combination of first and

second trimester screening.

Nowadays available screening tests include first and second

trimester screening, integrated testing and three types of sequential

screening.

According to high sensitivity (95%), low false positive rate (5%), the

best tolerance and the highest preference from pregnant women, it

appears that the most ideal screening test is the first trimester combined

screening joined with ultrasound examination of fetal nasal bone in 11.-

13. week of gestation.
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