**Věc:** posudek diplomové práce muc. Lucie Hollé, studentky III. LF UK

**Název diplomové práce:** Současný pohled na screening Downova syndromu

Téma diplomové práce je věnováno problematice screeningových metod Downova syndromu. Vzhledem k aktuální situaci, kdy je v ČR těhotným ženám nabízen screeningový test v I. i II. trimestru gestace, bez hlubšího zamyšlení nad efektivitou jednotlivých testů a finanční zátěží duplicitně prováděného testu, je zvolené téma aktuální.

Autor ve své práci předložil literární přehled všech dostupných metod screeningu trizomie 21. Jednotlivé metodiky jsou zpracovány detailně s podrobnou diskuzí k výhodám a nevýhodám. Autor při studiu zadaného tématu prokázal schopnost výběru, kolekce dat a studia zahraniční literatury.

Předložená práce splňuje podmínky diplomové práce v rámci studia preventivní medicíny. Po stránce obsahové i formální je práce velice dobře zpracována.

S pozdravem

MUDr. Ladislav Krofta CSc.

v Praze 14. 11. 2006